
70  diário oficial Nº 35.130 Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2022

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SECTET), 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR O RESULTA-
DO DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS PARA QUALIFICAÇÃO DO 
EDITAL N° 003/2022 – INOVATERPAZ.

CLASSIFICAÇÃO COORDENAÇÃO PROJETO SITUAÇÃO

1 JONES NOGUEIRA 
BARROS

OBSERVATÓRIO DE JUVEN-
TUDES  

2 CLARA ALICE SILVA DE 
SOUSA

USO DO RESÍDUO DO CAROÇO 
DO AÇAÍ COMO MATÉRIA PRIMA 
NA CONFECÇÃO DE PAINÉIS E 

TELHAS SUSTENTÁVEIS.

 

3 SYLMARA VALLES DA 
SILVA

MARCENARIA CRIATIVA PARA 
MULHERES  

4 ADRIANA BRAGA DE 
OLIVEIRA

DRYKA LANCHES HAMBÚRGUER 
ARTESANAL E LANCHONETE  

5 LEILA TRINDADE DA 
CONCEIÇÃO

IGARAPÉ DA PAZ - VIVENCIAN-
DO EXPERIÊNCIAS DE TURISMO 
SUSTENTÁVEL EM COMUNIDADE

 

6 ANA CLÁUDIA CON-
CEIÇÃO

REUSO: CONSUMO RESPONSÁ-
VEL E INOVADOR DE PEÇAS DO 

VESTUÁRIO
 

7 ALAN CARLOS DA SILVA 
MARTINS INOVA TECH PARÁ  

8 ARLINDO BANGUI 2030  

9 RICARDO ELIAS GOMES 
DE FRANÇA

PRIMEIROS PASSOS EM 
ELETRICIDADE PREDIAL E 

RESIDENCIAL
 

10 RITA DE CASSIA ALVES 
JACOB ÓTICA JACOB  

11 ROBERT ONYL SILVA 
FERREIRA MAKEGÁS  

12 ERALDO CARLOS TAVA-
RES CUNHA

ECO ENTULHO/ENTULHO 
AMIGO  

13 IZABELY KARINE LOHN 
SANTOS CASINHA DE PAPEL  

14 FELIPE DE LIMA MES-
COUTO

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 
DE UM APLICATIVO E-COMMER-
CE PARA COMERCIALIZAÇÃO DE 
PRODUTOS DA CADEIA DO AÇAÍ

 

15 LUCICLEIA BATISTA 
SIQUEIRA HORTÊNCIA SABOARIA  

16 PEDRO ISRAEL MOTA 
PINTO ADUBAFIRME  

17 RODOLPHO LAEL MAIA 
ALFAIA

GUAJARADA - IDENTIDADE 
CULTURAL E VESTUÁRIO  

18 ADRIANO RAIOL DOS 
SANTOS M.H CALCADOS  

19 TACIANA YASMIN SAN-
TOS SILVA GUIMARÃES MÃOS QUE CUIDAM  

20 RAIMUNDO MARTINS 
DA SILVA

SARRAFOS: FORMAÇÃO DE 
MARCENEIROS EM TERRITÓRIOS 

DA PAZ
 

21 ALINE DE CASSIA MAR-
TINS DE OLIVEIRA

O INSTITUTO DO DESENVOL-
VIMENTO DA ECOMARITUBA 
DA AMAZÔNIA SUSTENTÁVEL 

- IDECOMAR

 

22 FÁBIO SOUZA DE 
ARAÚJO

KIT APRENDIZAGEM MAKER: 
VAMOS COLOCAR A MÃO NA 

MASSA?
 

23 EVANDRO FARIAS 
DA LUZ

INSTITUTO REUTILIZA DA 
MARITUBA SUSTENTAVEL  

24 CARLOS AUGUSTO 
GOUVÊA FERREIRA

IGARAPÉ CONSULTORIA E 
INFORMAÇÃO  

25 CLEFEA CORREA 
PACHECO

ECOSSISTEMA DIGITAL DO 
LIXO NA TERRA FIRME: LEVAN-
TAMENTO E MAPEAMENTO COM 
USO DE RPA DRONE - AERONA-
VE REMOTAMENTE PILOTADA.

 

26 AILSON DO ESPIRITO 
SANTO SILVA

ALFABETIZAÇÃO DIGITAL DE 
IDOSOS Desclassificada*

27 MIKAEL ALFABETIZAÇÃO DIGITAL DE 
IDOSOS MARITUBA Desclassificada*

28 WILLIAM CRISTIANO 
FIGUEIREDO

CONSTRUÇÃO DE UMA 
ESTAÇÃO METEREOLÓGICA PARA 
CONTROLE DE DADOS AMBIEN-
TAIS USANDO UM MICROCON-

TROLADOR ARDUINO.

 

29 CARLOS ALBERTO 
MENDES NETO ENERGIA PARA TODOS  

30 VICTOR LUCAS GOMES 
DA SILVA

MINTING INOVAÇÃO E 
RENOVAÇÃO  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém, 26 de setembro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 857807
PORTARIA Nº 939 DE 26 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1226308;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA, matrícula 
nº54192460/4, na PORTARIA nº 116 de 08 de março de 2022, publicada 
no DOE nº 34.886 de 753, pela servidora ELDRYA CARLINDA MESQUITA 
CASTILHO, matrícula 5908053/3, para compor a Comissão de Fiscalização 
e Monitoramento do Contrato de Gestão nº 001/2021, firmado entre 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional 
e Tecnológica - SECTET e a FUNDAÇÃO GUAMÁ, CNPJ nº 11.024.200/0001-
09, assinado e publicado no dia 24 de setembro de 2021, publicada no DOE 
nº 34.709, visando a realização de serviços do StartUP Pará, compreendendo 
o desenvolvimento das atividades especificadas no Plano de Trabalho, com 
objetivo de apoiar a execução de editais e ações públicas voltadas ao apoio à 
ideação, criação e aceleração de empreendimentos de base tecnológica, a fim 
de fortalecer o ecossistema de inovação do Estado do Pará.
II – Caberá a servidora designada neste ato à obrigação de anotar em registro 
próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes com a execução 
do Contrato, devendo tomar providências porventura existentes para execução 
do Contrato e para regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 26 de setembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 857793
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

CONTRATO
.

Acordo de Cooperação CNPq/FAPESPA
Processo SEI n.º 01300.008833/2022-11.
Programa de Apoio à Fixação de Jovens Doutores no Brasil.
Primeiro Partícipe: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico – CNPq.
Segundo Partícipe: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
– FAPESPA.
Objeto: Estabelecer parceria entre o PRIMEIRO PARTÍCIPE e o SEGUNDO 
PARTÍCIPE, com vistas à concessão de recursos a projetos de pesquisa 
que visem contribuir significativamente para o desenvolvimento científico 
e tecnológico e a inovação do País, por meio da concessão de bolsas e au-
xílios para jovens doutores em todas as áreas do conhecimento no âmbito 
do PROGRAMA DE APOIO À FIXAÇÃO DE JOVENS DOUTORES NO BRASIL.
Objetivos específicos: a) criar condições favoráveis para que jovens doutores possam 
prosseguir com suas atividades de pesquisa junto a grupos e redes de reconhecida 
excelência no País; b) contribuir para a retenção de jovens doutores em Instituições 
Científicas, Tecnológicas e de Inovação (ICTs) e empresas, em áreas consideradas 
de vanguarda científico-tecnológica e/ou em temas estratégicos para as regiões e 
para o País; e c) estimular a realização de ações comuns e complementares entre o 
CNPq e as Fundações de Amparo à Pesquisa (FAPs), impulsionando a utilização de 
recursos de forma descentralizada e flexível para o fortalecimento e a expansão dos 
grupos de pesquisa das várias Unidades Federativas (UFs) do País.
Valor Total: R$ 3.750.000,00 (três milhões e setecentos e cinquenta mil 
reais), sendo R$
2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), a serem concedidos pelo 
PRIMEIRO PARTÍCIPE na forma de bolsas PDJ e PDI e R$ 1.250.000,00 (um 
milhão e duzentos e cinquenta mil reais) a serem concedido pelo SEGUNDO 
PARTÍCIPE como contrapartida, na forma de auxílio à pesquisa (custeio).
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a contar da data de sua assinatura.
Data de assinatura: 23/09/2022.
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 857665
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°227/2022 – GABINETE, de 26 de Setembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS 
- FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR A SUSPENSÃO, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
da servidora MICHELLE TAVARES MALCHER, Id. Funcional nº. 5924182/1, 
a contar de 15/07/2022, concedido por meio da PORTARIA nº. 142/2022 


